HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ TÂN UYÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  36/TB-HĐND Tân Uyên, ngày 17 tháng 7 năm 2025

THÔNG BÁO

 Chuẩn bị tài liệu phục vụ kỳ họp thứ hai HĐND xã Tân Uyên

khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân xã;

- Ủy ban MTTQVN xã;

- Các Ban HĐND xã;

Căn cứ kết quả Hội nghị liên tịch ngày 16/7/2025 của Thường trực HĐND

xã với đại diện lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQVN xã, về việc thống nhất thời

gian, nội dung, chương trình kỳ họp thứ hai HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-

2026. Thường trực HĐND xã thông báo những nội dung sau:

I. THỜI GIAN TỔ CHỨC KỲ HỌP

Dự kiến trong 01 ngày, tổ chức vào ngày 29/7/2025.

II. PHÂN CÔNG SOẠN THẢO TÀI LIỆU PHỤC VỤ KỲ HỌP

1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã

1.1. Báo cáo trình tại kỳ họp

(1) Báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND xã 6 tháng đầu năm;

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

1.2. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp

(1) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND xã 6

tháng cuối năm 2025.

(2) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND xã

năm 2026.

(3) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về việc ban hành Quy chế làm việc của

HĐND, Thường tực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu

HĐND xã.

(4) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết ban hành nội quy các kỳ họp HĐND xã.

2. Ủy ban nhân dân xã

2.1. Báo cáo trình tại kỳ họp

(1) Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc

2

phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025.

(2) Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã 6 tháng đầu năm;

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

(3) Báo cáo kết quả thực hiện dự toán ngân sách địa phương 6 tháng đầu

năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

(4) Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch vốn đầu tư nguồn ngân sách Nhà

nước 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

(5) Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6

tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

(6) Báo cáo kết quả công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại,

tố cáo, kiến nghị, phản ánh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

(7) Báo cáo kết quả công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu

năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

(8) Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí 6 tháng đầu năm;

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

2.2. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp

(1) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước

trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm

2025 khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ

chức chính quyền địa phương 02 cấp.

(2) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về phân bổ kinh phí bảo vệ đất trồng lúa,

kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; kinh phí để

thực hiện các chế độ, chính sách do sắp xếp tổ chức, bộ máy theo Nghị định số

178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025

của Chính phủ.

(3) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2026-2030.

(4) Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về việc chuyển đổi tổ dân phố thành thôn

trên địa bàn xã Tân Uyên.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

Thông báo của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã về công tác Mặt trận tham gia

xây dựng chính quyền và những kiến nghị với HĐND, UBND xã tại kỳ họp thứ hai

HĐND xã khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Ban Văn hóa - Xã hội

(1) Báo cáo kết quả hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã 6 tháng

đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

3

(2) Báo cáo thẩm tra Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối

năm 2025.(phần Văn hóa – Xã hội, dân tộc, tôn giáo, Quốc phòng-An ninh và tổng

hợp gửi Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã tổng hợp chung).

(3) Báo cáo thẩm tra Báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi

phạm pháp luật 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

(4) Báo cáo thẩm tra Báo cáo kết quả công tác tiếp công dân và giải quyết

đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng

cuối năm 2025.

(5) Báo cáo thẩm tra Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí 6

tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

(6) Báo cáo thẩm tra tờ trình, dự thảo Nghị quyết về việc chuyển đổi tổ dân

phố thành thôn trên địa bàn xã Tân Uyên.

5. Ban Kinh tế - Ngân sách

 (1) Báo cáo kết quả hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã 6

tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

(2) Báo cáo thẩm tra Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối

năm 2025.

(3) Báo cáo thẩm tra Báo cáo kết quả thực hiện dự toán ngân sách địa

phương 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

(4) Báo cáo thẩm tra Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch vốn đầu tư nguồn

ngân sách Nhà nước 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.

(5) Báo cáo thẩm tra Tờ trình, dự thảo Nghị quyết điều chỉnh dự toán thu

ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân

sách địa phương năm 2025 khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây

dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

(6) Báo cáo thẩm tra Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về phân bổ kinh phí bảo

vệ đất trồng lúa, kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2025; kinh phí để thực hiện các chế độ, chính sách do sắp xếp tổ chức, bộ máy theo

Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP

ngày 15/3/2025 của Chính phủ.

(7) Báo cáo thẩm tra Tờ trình, dự thảo Nghị quyết Kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2026-2030.

10. Văn phòng HĐND-UBND xã

4

- Tham mưu giúp Thường trực HĐND xã theo dõi, đôn đốc việc chuẩn bị tài

liệu trình kỳ họp thứ hai HĐND xã khóa I.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện

phục vụ kỳ họp; chuẩn bị phiếu chất vấn, nội dung gợi ý thảo luận.

- Cử thư ký ghi chép nội dung kỳ họp theo luật định.

III. THỜI ĐIỂM CHỐT SỐ LIỆU, THỜI GIAN HOÀN THÀNH CÁC

VĂN BẢN

1. Thời gian nộp tài liệu để thẩm tra

Ủy ban nhân dân xã, MTTQ Việt Nam xã chuẩn bị các báo cáo, thông báo,

tờ trình, dự thảo Nghị quyết hoàn thành và nộp về Thường trực HĐND xã (qua

Văn phòng HĐND-UBND xã), các Ban HĐND xã để thẩm tra chậm nhất trước

ngày 20/7/2025.

2. Thời gian thẩm tra, gửi tài liệu đến Thường trực HĐND xã

Các Ban HĐND xã tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị

quyết và gửi các báo cáo thẩm tra về Thường trực HĐND xã (qua Văn phòng

HĐND-UBND xã) trước ngày 24/7/2025.

3. Thời gian in, gửi tài liệu đến đại biểu HĐND xã

 Văn phòng HĐND-UBND xã hoàn thành in ấn và gửi tài liệu cho các đại

biểu HĐND xã trước ngày 26/7/2025.

Lưu ý: Đề nghị các cơ quan, đơn vị được phân công soạn thảo đặt tên loại và

trích yếu nội dung văn bản theo đúng tên loại và trích yếu nội dung văn bản được

nêu trong Thông báo này.

Trên đây là Thông báo của Thường trực HĐND xã về việc chuẩn bị tài liệu

phục vụ kỳ họp thứ hai HĐND xã Tân Uyên khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026, đề nghị

các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ
- Như trên;
- TT. Đảng ủy;

- TT. HĐND xã;

- Văn phòng HĐND và UBND xã;

- Cổng thông tin điện tử Tân Uyên (đăng tải);

- Lưu: VT, VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Thị Huế

		2025-07-18T14:55:07+0700

		2025-07-21T07:42:12+0700

		2025-07-21T08:02:39+0700

		2025-07-21T08:02:39+0700